

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬೇಲೂರು.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ : 176/2021

ದಿನಾಂಕ : 08.03.2022.

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ಃಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು:

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ:- ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಸಿ ಕೆ ರವರಿಂದ:-

ಈ ದಿನ ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲ ಸಂಗತಿಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ನಾನು ಅದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೆಲವು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಪಿ	1	ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ
ನಿಪಿ	2	ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರ 1991-92 ರಿಂದ 1993-94 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ	3	ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರ 1996-97 ರಿಂದ 1998-99 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ	4	ದಿ: 20-05-1994 ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ	4(ಎ)	ನಿಪಿ-4 ರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು
ನಿಪಿ	5	ಎಂ ಆರ್ ನಂ. 18-2005-06 ರ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿ
ನಿಪಿ	6	ಎಂ ಆರ್ ನಂ. ಟಿ 4/2016-17 ರ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿ
ನಿಪಿ	7	ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರ 2020-21 ನೇ ಸಾಲಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ
ನಿಪಿ	8	ದಿ: 20-05-1994 ರ ಆಧಾರ ಪತ್ರ
ನಿಪಿ	9	ಕರ್ನಾಟಕ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ನಿಗಮದ 28-10-2005 ರ ಆಧಾರ ಖುಲಾಸೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರ
ನಿಪಿ	10	ಕರ್ನಾಟಕ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ನಿಗಮದ 28-10-2005 ರ ಸಾಲ ತೀರುವಳಿ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ
ನಿಪಿ	11	ಕರ್ನಾಟಕ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ನಿಗಮದ 28-10-2005 ರ ರಶೀದಿ
ನಿಪಿ	12	ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿ ರಶೀದಿ
ನಿಪಿ	13	ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿ ರಶೀದಿ

ನಿಪಿ	14	ದಿ: 08-03-2021 ರ ನೋಟೀಸ್ ನ ಕಛೇರಿ ಪ್ರತಿ
ನಿಪಿ	15 ಮತ್ತು 16	ಅಂಚೆ ರಶೀದಿಗಳು
ನಿಪಿ	17	ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ
ನಿಪಿ	18	ಜಾರಿಯಾಗದ ಅಂಚೆ ಲಕೋಟೆ
ನಿಪಿ	19	ವಾದಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ ಇವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ನಿವೇದನೆ ಪತ್ರ
ನಿಪಿ	20	ಜಿಲ್ಲಾ ಪೊಲೀಸ್ ವರಿಷ್ಠಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆ ಇವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ದೂರಿನ ಪ್ರತಿ
ನಿಪಿ	21 ರಿಂದ 26	ಛಾಯಚಿತ್ರಗಳು
ನಿಪಿ	27	ಸಿಡಿ

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಯಾರೂ ಹಾಜರಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರು ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸದ ಕಾರಣ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

(ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರ್ ಸಿ.)
ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ
ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ. ಬೇಲೂರು.

Case called.

Advocate for Defendant files application U/o 7 R 14(3) of CPC and produces documents with memo.

The application is allowed and documents are taken on record.

The Power of Attorney Holder is present. He got himself examined as PW-1 and filed affidavit in lieu of his examination in-chief. Ex.P-1 to Ex.P-27 are marked.

Since the Defendant have not filed WS, Cross examination is taken as Nil.

On submission made by Sri. HCK Advocate for Plaintiff, Plaintiff evidence is closed.

Heard Arguments.

For Further Arguments. by:
14-03-2022.

**Civil Judge and JMFC,
Belur.**
