

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬೇಲೂರು.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ : 176/2021

ದಿನಾಂಕ : 17-07-2023

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ಃಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಎಡಿಸಿ ರವರಿಂದ:-

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾರು ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಆಕೆ ದಾವಾ ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಬಿಪಿ ಸಕ್ಕರೆ ಖಾಯಿಲೆ ಮತ್ತು ಮಂಡಿ ನೋವು ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮಂಡಿ ನೋವು ಇದ್ದು ತಿರುಗಾಡಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವೈದ್ಯರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮುಂದೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ದನ ಮತ್ತು ಕುರಿಗಳನ್ನು ಮೇಯಿಸಲು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಓಡಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಆಕೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರದಂತೆ ಮಾಡಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನೆಟ್ಟೆಕೆರೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ಡಿಕ್ರಿಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 34 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. 34 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸದರಿ 34 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಕೇಶವಮ್ಮ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಜಯದೇವಗೌಡ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದ್ಯಾವಮ್ಮ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಉಳಿಕೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಗೋಮಾಳ. ನಾನು ಹೇಳಿದ್ದು ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರದ ಪೈಕಿ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಗೋಮಾಳ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಗೋಮಾಳ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ವಾದಿಯವರು ಮಾಶಪ್ಪರವರಿಂದ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮಾಶಪ್ಪನವರಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಅವರ ಅಜ್ಜನಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕೈಬರಹದ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಜಮೀನು ಪೋಡಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 90/2 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರಲ್ಲಿ 34 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಯಾವುದು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೆಟ್ಟೆಕೆರೆಯ ಸುಬ್ಬಿಗೌಡರು ಸದರಿ 34 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 34 ಎಕರೆ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ ಗೋಮಾಳ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸುಬ್ಬಿಗೌಡರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ಸುಬ್ಬಿಗೌಡರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇರೆಗೆ

ಗ್ರಾಮಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸುಬ್ಬೆಗೌಡರು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದು ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸುಬ್ಬೆಗೌಡರು ಹಾಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮುಸುಕಿನ ಜೋಳ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೋಮಾಳ ಜಮೀನಿನ ನಕಾಶೆಯು ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಕು ಲೀಸ್ಟ್ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಸುಬ್ಬೆಗೌಡರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅವರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ನಾನೇ ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿದ್ದು ಅವರು ಎಂದಿಗೂ ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಂದಿಗೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರದ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ನಾನು ಅರ್ಹನಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 34 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ಯಾವುದು ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಯದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆಯ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-21 ರಿಂದ 26 ರ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಯಾವುದೋ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ತೆಗೆಸಿ ಅದನ್ನೇ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಇದೇ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪುಟ್ಟಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ಎಂಬುವವರು ಓಎಸ್ ನಂ. 206/2023 ರ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಇದೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪುಟ್ಟಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪುಟ್ಟಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮನವರು ಸರ್ವೆ ನಂ. 90 ರ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

(ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರ್ ಸಿ.)

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ

ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ. ಬೇಲೂರು.

